
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  1301 N. reg. Serv. 124 del  31-12-2016

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN
QUELLE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE. CIG 6689500E05. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 
Richiamata la determinazione n.483 del 17/05/2016 con la quale il Dirigente dei Servizi Tecnici:
- ha approvato il progetto del servizio di manutenzione del verde nelle aree a maggiore utenza e in quelle a
elevata meccanizzazione, costituito dagli elaborati indicati nella stessa, dell’importo complessivo di €.
134.870,38= (IVA 22% inclusa) articolato secondo le voci di spesa di cui al Q.TE. riportato nella stessa che
prevede un importo a base di gara pari a €. 90.341,21, di cui €.2.710,24 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta;
- ha stabilito di procedere all’acquisizione del contratto per il servizio in oggetto, tramite selezione in forma
comparativa, preceduta da avviso da pubblicarsi all’albo pretorio comunale e sul profilo del committente per
almeno gg. 10 per raccogliere le manifestazioni di interesse all’invito delle cooperative sociali di tipo B
iscritte all'albo regionale di cui all'art. 9 comma 1, L. 381/1991 ed operanti nell’attività di inserimento
lavorativo per persone svantaggiate nel territorio dell'A.T.S. 15 da almeno 3 anni, interessate a proporre la
propria candidatura, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza di cui all’art. 5
della L. 381/1991, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
degli artt. 2, 8 e 9 dell’allegato C alla D.G.R. 569/2014 e dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;
 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto nella su menzionata determinazione a contrattare l’avviso di
indagine di mercato è stato pubblicato all’albo pretorio e sul profilo del committente della stazione appaltante
con scadenza 15/06/2016;
 
Considerato che entro il termine di scadenza previsto hanno presentato la propria la manifestazione di
interesse due operatori economici, la cooperativa sociale Meridiana e la cooperativa sociale Koinonia onlus,
conservate agli atti presso l’ufficio Ambiente del Servizi Tecnici nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 53 del
D.Lgs.50/2016, con successiva determinazione del sottoscritto Dirigente  n.634  del 24/06/2016 si è proceduto
ad approvare lo schema della lettera di invito e relativi allegati e ad invitare gli operatori economici di cui
all’elenco a firma del Rup e del dirigente dei Servizi Tecnici;
 
Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte – 11/07/2016 ore 12:00 - sono 
pervenuti i due plichi degli operatori economici invitati alla gara e che con determinazione n. 693 del 12/07/16
il Dirigente del Servizio Segretario Generale, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 del vigente
Regolamento dei contratti, ha  nominato i due membri esperti ed ha costituito la commissione giudicatrice per
l’affidamento in oggetto, come successivamente modificata con determinazione del Dirigente f.f. del
medesimo servizio n. 942 del 28/09/16 per sostituzione del presidente della commissione giudicatrice;
 
Visti i verbali  di gara  dai quali risulta quanto segue:

1/4Determinazione n. 1301  del 31-12-2016



-          in seduta pubblica del 12/07/16 la commissione ha esaminato la documentazione amministrativa
presentata dai due concorrenti Cooperativa Sociale Meridiana e Cooperativa Sociale Koinonia Onlus e,
all’esito della valutazione dei requisiti richiesti nella presente gara, ne ha disposto l’ammissione, verificando
altresì la presenza dell’elaborato richiesto nella lettera di invito all’interno della busta “offerta tecnica”;
 
 - in sedute riservate del 12/07/16 e 14/07/16  la commissione ha proceduto all’esame istruttorio delle due
offerte tecniche e alle valutazioni delle stesse, assegnando i relativi punteggi, il tutto come meglio risultante
dal verbale del 14/07/16 e relativo allegato;
 
- in seduta pubblica del 18/07/16  la commissione, dopo aver dato lettura delle valutazioni delle due offerte
tecniche, ha proceduto all’apertura delle offerte economiche dando lettura dei ribassi offerti. La commissione
quindi, dopo aver determinato i punteggi complessivi da attribuire a ciascun concorrente, ha individuato quale
migliore offerta quella del concorrente n.2 – Cooperativa sociale Koinonia Onlus, con il punteggio
complessivo di p.90,42, e ne ha disposto la comunicazione al Rup per l’avvio del procedimento di verifica
dell’anomalia come previsto nella lettera di invito in caso di ribasso superiore al 5%;
 
- in sedute riservate del 8/10/16 e 29/11/16  la commissione si è riunita su richiesta del Rup per fornire
supporto tecnico nell’esame delle ragioni giustificative dell’offerta della cooperativa Koinonia, e, dopo aver
proceduto alla lettura e all’analisi della relazione trasmessa dal Rup sulle risultanze dell’analisi delle ragioni
giustificative richieste al concorrente n.2 (relazione allegata al verbale della seduta del 29/11/16), ne ha
condiviso le conclusioni e ha deciso di proseguire i propri lavori in seduta pubblica per comunicare gli esiti
della su descritta procedura di verifica;
 
- in seduta pubblica del 06/12/2016 (verbale seduta pubblica del 6/12/16) il Presidente ha esposto le risultanze
dell’analisi delle ragioni giustificative che si sostanziano  nella congruità complessiva dell’offerta presentata.
La commissione, in relazione all’esito del procedimento di verifica, ha proposto l’aggiudicazione
dell’affidamento in oggetto al concorrente n.2 – Cooperativa Sociale Koinonia Onlus, che ha presentato la
migliore offerta con il punteggio complessivo più alto, pari a p.90,42, alle condizioni tutte stabilite negli atti di
gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica presentate dallo stesso, dalla quale ultima risulta offerto
un ribasso del 16,17% sull’elenco prezzi a base di gara;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare la proposta di aggiudicazione
dell’affidamento del servizio di manutenzione del verde nelle aree a maggiore utenza e in quelle a elevata
meccanizzazione in favore del concorrente n. 2 Cooperativa Sociale Koinonia Onlus, che ha presentato la
migliore offerta con il punteggio complessivo più alto, pari a p.90,42,  alle condizioni tutte stabilite negli atti
di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica presentate, dalla quale ultima risulta offerto  un
ribasso del 16,17% sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 2.710,24 e 
quindi per un importo complessivo pari ad € 76.171,28 dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016,
dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
Ritenuto inoltre, di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in
conformità a quanto previsto dall’art.76, c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 , dando atto che è stato dato avviso ai
concorrenti, mediante PEC del 14/07/2016, del  verbale della seduta pubblica del 12/07/16 che ha determinato
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  contestualmente alla sua pubblicazione
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto;
 
Dato atto inoltre  che  si procederà all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei
termini previsti dall’art.36 c.2 lett. b) del decreto medesimo;
 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’ arch. Giovanni Romagnoli e che, ai sensi dell’art.6 del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la
dott.ssa Doriana Carioli;
 
Dato atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000,
il visto di regolarità contabile;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

2/4Determinazione n. 1301  del 31-12-2016



 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 

DETERMINA
 
1) Approvare la proposta di aggiudicazione dell’affidamento del servizio di manutenzione del verde nelle aree
a maggiore utenza e in quelle a elevata meccanizzazione in favore del concorrente n. 2 Cooperativa Sociale
Koinonia Onlus, che ha presentato la migliore offerta con il punteggio complessivo più alto, pari a p.90,42, 
alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica presentate,
dalla quale ultima risulta offerto  un ribasso del 16,17% sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli oneri
per la sicurezza pari a € 2.710,24  e quindi per un importo complessivo pari ad € 76.171,28.
 
2) Dare atto che è stato dato avviso ai concorrenti, mediante PEC del 14/07/2016, del  verbale della seduta
pubblica del 12/07/2016 che ha determinato le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad
essa  contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art.29 del citato decreto.
 
3) Aggiudicazione l’affidamento del servizio di manutenzione del verde nelle aree a maggiore utenza e in
quelle a elevata meccanizzazione in favore del concorrente n. 2 Cooperativa Sociale Koinonia Onlus, che ha
presentato la migliore offerta con il punteggio complessivo più alto, pari a p.90,42,  alle condizioni tutte
stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta tecnica ed economica presentate, dalla quale ultima
risulta offerto  un ribasso del 16,17% sull’elenco prezzi a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza pari
a € 2.710,24 e quindi per un importo complessivo pari ad € 76.171,28 dando atto che tale aggiudicazione non
equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 6, del
D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
 
4) Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art.76,
c.5, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti.
 
5) Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dall’art.36, c.2 lett.b), del D.Lgs n.50/2016.
 
6) Dare atto che responsabile del procedimento è l’ arch. Giovanni Romagnoli e che, ai sensi dell’art.6 del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile del sub procedimento di gara è la
dott.ssa Doriana Carioli.
 
7) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs
n.267/2000, il visto di regolarità contabile.
 
8) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, c.7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con d.c.c. n.5/2013.
 
9) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Servizio Servizi
Tecnici e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013.
 
10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3/4Determinazione n. 1301  del 31-12-2016



 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 1301  del 31-12-2016



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  1301 N. reg. Serv. 124 del  31-12-2016
 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN
QUELLE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE. CIG 6689500E05. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno
       

CAP. 1.612.006
AZ. 583

  IMP. 176/2017

(EX IMPEGNI N.
1050/16 E 1051/16
ASSUNTI CON DD
483/16 reimputati)

€ 117.583,06.

       

       

       
       
       

       

       

       

       

       

       



       

       

 
£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di per impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che lai copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell'esercizio precedente quello di imputazione
dell'impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell'esercizio di imputazione dell'impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
  Macerata, 09-01-2017
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI

E DEL PERSONALE
  DOTT. SIMONE CIATTAGLIA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  1301 N. reg. Serv. 124 del  31-12-2016

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN
QUELLE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE. CIG 6689500E05. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 11-01-2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1301  del 31-12-2016


